

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2021 din r-l Causeni Lotul I

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA № 2.-2021

Intretinerea de rutina a drumurilor (Pe intreaga lista a drumurilor)

Valoarea de deviz 2 394 481,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Intretinerea de rutina a drumurilor						
1.1. Asigurarea esteticii rutiere						
1	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	209 999,00	0,179 0,179	37 536,49 37 536,49
2	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	111,59	50,481 10,379	5 633,12 1 158,16
3	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	1 200,00	35,749 35,749	42 899,04 42 899,04
4	TsH85A	Curatiera si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de langa pe bordure	100m2	10,00	138,961 138,961	1 389,61 1 389,61
5	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatiera coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	300,00	627,218 478,578	188 165,40 143 573,40
6	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	50,00	107,248 107,248	5 362,38 5 362,38
7	TsH73B	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul peste 40 cm	buc	12,00	145,303 145,303	1 743,64 1 743,64
8	TsH73C	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbusti cu diametrul 0,5-1 m	buc	5,00	5,766 5,766	28,83 28,83



1	2	3	4	5	6	7
9	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	50,00	78,418 78,418	3 920,88 3 920,88
10	TsH93A	Descarcarea in auto gunoi, frunze	t	50,00	34,596 34,596	1 729,80 1 729,80
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	50,00	31,729 0,00	1 586,45 0,00
12	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	0,50	593,52 122,82	296,76 61,41
13	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	6,50	316,977 61,695	2 060,35 401,02
		Total Asigurarea esteticii rutiere Inklusiv salariu				292 352,75 239 804,66
1.2. Intretinerea curenta pe timp de vara						
14	DI93A	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 3 cm.	m2	1 201,63	167,184 39,785	200 893,32 47 807,35
15	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	800,02	242,381 44,398	193 909,69 35 519,43
16	DI93C	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 7cm.	m2	414,96	336,40 63,426	139 592,60 26 319,25
17	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбиривщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	35,00	2 157,419 36,902	75 509,67 1 291,58
18	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	200,00	1 569,123 321,743	313 824,57 64 348,56
19	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	111,50	483,923 0,00	53 957,41 0,00



1	2	3	4	5	6	7
20	DF54A	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu tractor T-150	1 km	111,50	143,554 0,00	16 006,23 0,00
21	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	84,32	517,108 99,175	43 602,58 8 362,43
22	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	15,00	1 435,089 123,969	21 526,34 1 859,54
23	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2	120,00	61,526 40,939	7 383,17 4 912,63
24	PE03C	Zidarie de piatra cu mortar de ciment marca 100 in elevatie la ziduri drepte sau curbe si la bolti ca zidarie de completare la extrados, avind pina la 2 m inaltime, din piatra bruta	m3	8,00	1 562,30 341,348	12 498,40 2 730,78
25	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	15,00	324,626 324,626	4 869,39 4 869,39
26	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	8,00	1 588,148 0,00	12 705,18 0,00
27	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	7,00	703,889 0,00	4 927,22 0,00
28	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2	120,00	50,528 35,173	6 063,31 4 220,71
29	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	30,00	591,592 591,592	17 747,75 17 747,75



1	2	3	4	5	6	7
30	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором)	m	2 200,00	15,472 2,156	34 039,05 4 744,27
31	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de var	m2	500,00	35,485 12,685	17 742,60 6 342,60
32	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2	500,00	42,687 24,794	21 343,40 12 396,90
Total Intretinerea curenta pe timp de vara Inclusiv salariu						1 198 141,88 243 473,17
1.3. Intretinerea curenta a podurilor si podetelor						
33	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	6,00	110,707 110,707	664,24 664,24
34	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	3,00	1 253,343 0,00	3 760,03 0,00
35	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton armat la poduri, in vederea modificarilor, racordurilor etc. cu ciocan cu aer comprimat	m3	5,50	1 085,702 420,918	5 971,36 2 315,05
36	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete	kg	90,00	19,408 1,153	1 746,74 103,79
37	PD07A	Innadirea armaturilor din otel-beton asezate una linga alta, prin cordoane de sudura electrica avind diametrul de pina la 18 mm inclusiv	m	15,00	98,585 54,201	1 478,78 813,01



